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Anotace
V této bakalářské práci je popsán základ automatické sumarizace, typy používaných
metod a vlastnosti těchto metod. Dále se práce zaměřuje na úspěšnost vyhodnocování
sumarizačních metod a popisuje také metody, jež se používají při zpracování novinových
článku. Věnuje se zde větší pozornost metodám statistickým a grafovým, které jsou zde také
implementovány (jedna statická a jedna grafová metoda). Následně jsou porovnávány
výsledky obou metod a jejich použitelnost pro reálné úlohy.

Klíčová slova: automatická sumarizace, používané metody, ohodnocování metod,
statistické metody, grafové metody,

In this Bachelor Thesis the fundamentals of automatic summarization are described,
types of used methods and their properties. Next, the thesis focused on evaluation of
summarization methods and describes methods, which are used for newspaper articles. There
is bigger attention to the statistic and graph methods, which are also implemented (one of the
static and one of the graph methods). The results of both implemented methods and their
usability for real tasks is compared.

Key words: automatics summarization, used methods, evaluation of summarization
methods, statistic methods, graph methods
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Kapitola 1

Úvod
Sumarizaci (česky souhrn) můžeme chápat jako zkrácenou verzi nějakého textu (např.
novinového článku), jenž je vytvořen extrakcí nebo abstrakcí originálního textu a ponechává
si při tom nejdůležitější informace.

Začátek práce je věnován sumarizaci obecně. Se sumarizací se setkáváme v běžném
životě, aniž bychom si to třeba uvědomovali, proto je zde uveden příklad, kde se sumarizace
například vyskytuje. Důkazem toho, že sumarizace je hodně rozšířená je to, že existuje mnoho
definic, zde jsou uvedeny dvě definice.

Teoretická část práce obsahuje také možnosti rozdělení sumarizačních metod
z různých pohledů. Každý rozdělení obsahuje krátký popis a v nějakých případech i
sumarizační metody (patřící do této části rozdělení), které se používají pro automatickou
sumarizaci, neboli pro sumarizaci, která je prováděna podle těchto metod automaticky
nějakým přístrojem, například počítačem (naprogramovaný algoritmus).

Tato práce se také zabývá sumarizací novinových článků. V této části jsou také
uvedeny sumarizační metody, které se používají právě při tvorbě sumarizace novinových
článků. U každé metody je stručný popis.

Ohodnocování výsledků je další teoretická část práce, v které se zabýváme
ohodnocováním sumarizačních metod. Pro ohodnocování výsledků existuje více metod, jejich
dělení a stručný popis je v této části uvedeno.

V další část je věnována sumarizačním metodám statistickým a grafickým. Tato část
obsahuje popis těchto metod, příklady metod a hlavně implementaci jedné statistické a jedné
grafové metody. Implementace těchto metod obsahuje detailní popis každé z vybraných
metod a algoritmus pro praktickou realizaci.

Nakonec se práce zabývá výsledky. Nejdříve jsou zde vloženy originální články, které
byly použity jako vstup do implementovaných metod. Dále tyto výsledky ohodnocuji,
popisuji vhodnost obou metod pro články a také uvádím celkový závěr učiněný z těchto
výsledků.

Cílem práce bylo seznámit se se sumarizací z teoretického hlediska a hlavním cílem
práce bylo tedy zaměřit se na statistické a grafové metody, vybrat zastupitele statistické a
grafové metody a nakonec provést implementaci vybraných metod. Poté aplikovat
implementované metody na originální články, získat výsledky a tyto výsledky ohodnotit a
popsat vhodnost metod pro reálné použití.
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Kapitola 2

Teoretické základy sumarizace

2.1 Úvod do sumarizace

Příklad: Nejčastější případ, kde se můžeme setkat se sumarizací, nalezneme
v novinách v podobě úvodní stránky. V tomto případě je sumarizace velmi krátká a vytvořena
pro zběžný přehled článků vyskytujících se v novinách. Přestože je velmi krátká musí
obsahovat nejdůležitější informace o článku, jako např. čeho se článek týká, kdy se tato
událost stala a na jakém místě, atd.

Sumarizaci můžeme podle článku [19] popsat v následujících bodech:

1) Sumarizace může být vytvořená z jednoho nebo více dokumentů (článků).

2) Sumarizace musí zachovávat důležité informace originálu.

3) Sumarizace by měla být krátká.

V této práci se zabývám automatickou sumarizací, rozdíl je v tom, že sumarizaci
vytváří program (tvořený určitým algoritmem), nikoliv člověk. Tudíž nám stačí vstup
programu (originální text) a následně dostáváme sumarizaci.

2.2 Definice sumarizace

Sumarizaci lze podle článku [1] definovat následovně:

„ Text that is produced from one or more texts, that contains a significant
portion of the information in the original text(s), and that is no longer then half of the
original text(s). ”

Definice uvedená v češtině:

„ Vytvořený text je zpracován z jednoho nebo více dokumentů, obsahuje
nejdůležitější informace z originálního dokumentu(ů), a jeho délka nepřesahuje
polovinu délky originálního dokumentu(ů). “
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 Sumarizaci můžeme definovat více způsoby, příkladem je další definice sumarizace
textu uvedená v článku [2]:

„ Text summarization is the process of distilling the most important
information from a source (or sources) to produce an abridged version for a
particular user (or users) and task (or tasks). “

Definice uvedená v češtině:

„ Sumarizace je proces získávání nejdůležitější informace ze zdroje (nebo
zdrojů), pro vytvoření zkrácené verze pro konkrétního uživatele (nebo více uživatelů) a
pro konkrétní úlohu (nebo úlohy). “

2.3 Rozdělení sumarizačních metod a jejich vlastnosti

Sumarizace lze dělit různými způsoby, záleží například na tom, jak chceme danou
úlohu řešit nebo na vstupních datech. V různých článcích se používá rozdělení sumarizace pro
daný úkol a nezahrnují se další možnosti. Lze dělit základně na dvě hlavní skupiny, ale pro
lepší přehled a získání většího pohledu na sumarizaci zde uvedeme podrobné rozdělení podle
článku [3]

2.3.1 Na základě rozsahu

- Jedno dokumentová sumarizace

- Více-dokumentová sumarizace

Snižuje čas vyhledávání, zvláště když cíl uživatele je najít co nejvíce možných

informací o daném tématu. Shluk podobných článků umožňuje vytvořit více-dokumentovou

sumarizaci na základě podobností.

2.3.2 Podle jazyka

- Mono-jazykové

Mono-jazykový typ textové sumarizace spočívá ve vytvoření sumarizace ve
stejném jazyce, jako je zdrojový text.
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- Multi-jazykové

Multi-jazykový typ textové sumarizace spočívá ve vytvoření sumarizace ze
zdrojového textu, který je v jednom jazyce, do požadovaného jiného jazyka.

2.3.3Úrovně zpracování sumarizace

- Povrchní přístup

Informace reprezentovány prostřednictvím povrchních vlastností a jejich
kombinacemi. Mezi povrchní vlastnosti můžeme uvést například pozičně významné
termy, frekvenčně významné termy, termy specifické pro zpracovanou doménu nebo
termy obsažené v uživatelově dotazu. Výsledný souhrn je extrakt.

- Hlubší přístup

Využívají sémantické zpracování k určení významných částí textu, zjišťují
textové jednotky a jejich vzájemné vztahy jsou jako telurové relace, syntaktické relace
apod. Také mohou využívat informaci o stavbě textu a rétorické struktuře,
případně i hypertextových značek. Výsledný souhrn může být extrakt nebo abstrakt.

2.3.4 Účel, pro který je sumarizace vytvářena

- Hodnotící sumarizace

Do těchto souhrnů můžeme začlenit například kritiky, recenze, posudky. O
daném dokumentu vyjadřují mínění autora, což je jejich charakteristickým rysem. Tato
jejich vlastnost vylučuje hodnotící souhrny zařadit do skupiny automaticky
generovatelných.

- Individuální sumarizace

Poskytují zkrácenou formu informace o hlavních tématech dokumentu
(zachovávající jeho nejpodstatnější části). Uživatel by podle nich měl být schopen
rozhodnout o tom, zda čtení celého textu má pro něj význam. Tímto si vysloužily časté
využívání ve výstupech vyhledávacích systémů, kde nahrazují originální texty
dokumentů. Obvykle obsahují do 10% z původního textu.
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- Informativní sumarizace

Tento souhrn obsahuje většinu základních informací z originálního dokumentu.
Tím získává uživatel dostatečný přehled o daném tématu a není nutné čtení původního
dokumentu.

2.3.5 Sumarizace z pohledu uživatelů

- Sumarizace zaměřená na uživatele („user-focused“)

Tento souhrn je zaměřen na určité požadavky konkrétního uživatele nebo
skupiny uživatelů.

- Sumarizace zaměřená na téma („topic-focused“)

- Sumarizace zaměřená na získávání odpovědí („query-

[…]

chlapec v porodnici v Chomutově . (0.0152178301364)

Novoroční děti se letos zatím narodily v 01 : 20 v Břeclavi , ve 02 : 23 v Kyjově , ve
02 : 35 v Boskovicích , ve 03 : 04 ve Znojmě , v brněnské Nemocnici Milosrdných bratří
ve 04 : 42 a ve Vyškově v 07 : 04. Kraj Vysočina Prvním občánkem Vysočiny roku 2011
je Simonka Svobodová z Vladislavi . (0.0199186992994)

" Prvenství v rámci republiky jsme si na Vysočině , podle krajského archivu , připsali
ještě v roce 2004 , kdy se na Nový rok v Nemocnici Nové Město na Moravě šťastným
rodičům narodil Vojtíšek Pavliš , " připomněl mluvčí . (0.0173352060335)

Naopak více dětí se narodilo vloni ve Stodě na jihu Plzeňska , kolem 430. Poslední
tam přišlo na svět 31. prosince v 05 : 15. Celkem 3396 dětí přivedli na svět v největším
zařízení v kraji , na Gynekologicko-porodnické klinice Fakultní nemocnice v Plzni , která
řeší nejkomplikovanější případy z celých západních Čech . (0.0206837874796)
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� Výsledky statistické metody (reprezentované sumarizací z deseti vět)

Jeho matka je z Hrádku nad Nisou , řekla dnes ČTK mluvčí Krajské nemocnice v Liberci
Alexandra Kittnerová . (27.1482154102)

O porodné připravila ženu novela zákona o sociální podpoře , která od Nového roku
podmínky k jeho přiznávání výrazně změnila . (36.005152626)

Deset minut po půlnoci tam přivítaly zdravotní sestry na světě holčičku vážící 2,8
kilogramu a měřící 48 centimetrů . (28.634976852)

Praha Prvním pražským miminkem letošního roku je chlapeček Vojta , který se devět
minut po půlnoci narodil ve Všeobecné fakultní nemocnici ( VFN ) na Karlově náměstí .
(39.9392309873)

Chlapec vážil 3,08 kilogramu a měřil 52 centimetrů , řekl ČTK vedoucí odboru
zdravotnictví na krajském úřadu Josef Drbal . (29.7746139698)

Novoroční děti se letos zatím narodily v 01 : 20 v Břeclavi , ve 02 : 23 v Kyjově , ve
02 : 35 v Boskovicích , ve 03 : 04 ve Znojmě , v brněnské Nemocnici Milosrdných bratří
ve 04 : 42 a ve Vyškově v 07 : 04. Kraj Vysočina Prvním občánkem Vysočiny roku 2011
je Simonka Svobodová z Vladislavi . (26.7133879898)

V Havlíčkově Brodě přišel na svět krátce po 04 : 00 Jakub a asi o půl hodiny později
přivítali v pelhřimovské porodnici Lukáška . (33.7818981748)

Zatímco například letošní listopad byl podle tamní sestry slabší , prosinec naopak na
množství porodů silnější . (27.1985435148)

Dítě přijede podle mluvčí kraje Berill Maschekové přivítat hejtman nebo jeho
náměstek , a to zřejmě v neděli kolem poledne . (32.886421317)

Loni získal pomyslný titul prvního dítěte ve středních Čechách chlapeček jménem
Chasan , který přišel na svět 13 minut po půlnoci v brandýské nemocnici .
(35.8579511102)

� Výsledky grafové metody (reprezentované sumarizací z deseti vět)

" Ty peníze by se nám určitě hodily , ale co se dá dělat , hlavně , že je syn zdravý a má se
k světu , " dodala . (0.016310107308)

Prvním novorozencem loňského roku se v hradeckém kraji stal Mário Matuš , který se
v Oblastní nemocnici v Trutnově narodil na Nový rok v 04 : 59 rodičům z Libče u
Trutnova . (0.014214027901)

Váží 3,7 kilogramu a měří 52 centimetrů , " řekla ČTK mluvčí nemocnice Hana
Szotkowská . (0.0126734914566)
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 Ústecký kraj Jako první dítě roku 2011 v Ústeckém kraji se narodil dnes ráno v 02 : 57
chlapec v porodnici v Chomutově . (0.0152178301364)

" Chlapeček je v pořádku a je zdravý , " řekla ČTK sloužící sestra ve VFN .
(0.012337973729)

Novoroční děti se letos zatím narodily v 01 : 20 v Břeclavi , ve 02 : 23 v Kyjově , ve
02 : 35 v Boskovicích , ve 03 : 04 ve Znojmě , v brněnské Nemocnici Milosrdných bratří
ve 04 : 42 a ve Vyškově v 07 : 04. Kraj Vysočina Prvním občánkem Vysočiny roku 2011
je Simonka Svobodová z Vladislavi . (0.0199186992994)

" Prvenství v rámci republiky jsme si na Vysočině , podle krajského archivu , připsali
ještě v roce 2004 , kdy se na Nový rok v Nemocnici Nové Město na Moravě šťastným
rodičům narodil Vojtíšek Pavliš , " připomněl mluvčí . (0.0173352060335)

Na svět přišla v klatovské nemocnici dnes ráno v 05 : 09. Holčička váží 2,75
kilogramu a měří 48 centimetrů . (0.0120707887217)

Na první letošní miminko čekají i další zařízení jako nemocnice v Domažlicích , ve
Stodě a také obě nemocnice v Plzni , tedy Mulačova i fakultní . (0.0139955145303)

Naopak více dětí se narodilo vloni ve Stodě na jihu Plzeňska , kolem 430. Poslední
tam přišlo na svět 31. prosince v 05 : 15. Celkem 3396 dětí přivedli na svět v největším
zařízení v kraji , na Gynekologicko-porodnické klinice Fakultní nemocnice v Plzni , která
řeší nejkomplikovanější případy z celých západních Čech . (0.0206837874796)