HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Jaromír Novotný

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Porovnání a otestování metod pro sumarizaci textů

| | Předmět hodnocení | Nadprůměrné | Průměrné | Podprůměrné |
|---|-----------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| 1 | Jazyková a grafická úprava | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| 2 | Samostatnost zpracování tématu BP | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3 | Vhodnost použitých metod | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4 | Způsob zpracování a vyhodnocení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5 | Správnost získaných výsledků | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6 | Vlastní přínos | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7 | | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cílem této práce bylo prostudovat metody pro sumarizaci dokumentů, zejména oblast statistických a grafových sumarizačních metod, implementovat a otestovat vybrané metody se zaměřením na jejich použitelnost pro úlohu sumarizace novinových článků. Pro implementaci byla vybrána Luhnova statistická metoda pro sumarizaci a grafová metoda LexRank. Tyto metody jsou otestovány na několika novinových článcích a u každého z nich je porovnávána vhodnost či nevhodnost použití dané sumarizační metody. Závěrem je provedeno shrnutí obecné použitelnosti obou metod.

V práci jsou také popsány teoretické základy oblasti sumarizace textu, popis rozdělení jednotlivých sumarizačních metod a způsoby vyhodnocení výsledků sumarizace. Pro tuto teoretickou část práce student prostudoval velké množství odborných textů nad rámec doporučené literatury.

Po jazykové stránce je text práce spíše podprůměrný, obsahuje větší množství gramatických chyb a nejasností. Formulace některých vět je kostrbatá, což vede k jejich částečné nesrozumitelnosti.

Doplňující dotazy:

1. Ve zhodnocení výsledků metod uvádíte, že by bylo dobré zahrnout do metod algoritmus pro stanovení vhodné délky výsledného souhrnu. Jakými způsoby by takový algoritmus mohl být navrhnout?

2. V závěru práce se zmiňujete, že v případné další práci v oblasti sumarizace textů byste se spíše zaměřil na abstrakční metody. Popište jakým způsobem by taková metoda vytváření abstraktu textu mohla vypadat.

| | | | | |
|-------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| Splnění bodů zadání | <input checked="" type="checkbox"/> úplně | <input type="checkbox"/> částečně | <input type="checkbox"/> nesplněno | |
| Doporučení práce k obhajobě | <input checked="" type="checkbox"/> ano | | <input type="checkbox"/> ne | |
| Celkové hodnocení práce | <input type="checkbox"/> výborně | <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře | <input type="checkbox"/> dobře | <input type="checkbox"/> nevyhověl |
| Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Lucie Skorkovská, Ing. | | | | |
| Pracoviště vedoucího BP: KKY | | | | |

15.6.2012

Datum

Podpis